¹²⁰ Cfr. ASSISI, *Bollettari*, 3, c. 94r. Non è secondario, in questo senso, il fatto che anche il massaro del comune sia, in questa fase, un uomo di Bordo, *ser Barigianus de Barigianis de Perusio*, cfr. qui oltre al paragrafo 3 della presente sezione.

¹²¹ Da subito pone sotto il proprio controllo la spesa pubblica, a cominciare dal sindacato sul massaro in carica al tempo del dominio della Chiesa, *Angelus Clarini*, cfr. ASSISI, *Bollettari*, 3, cc. 94r-96v. Alcuni mandati di spesa direttamente autorizzati dal capitano, giusto a titolo di esempio, sono in ASSISI, *Riformanze*, 4, c. 129r; ASSISI, *Bollettari*, 3, cc. 99r e 100v; ma il dato è riscontrabile in tutte le occasioni in cui, sino alla fine dell'agosto 1394, il comune emette mandati di pagamento. Secondo la prassi consueta dovevano essere i priori insieme ai camerari delle arti, ad autorizzare le spese correnti fino ad un massimo di 25 lire; spese straordinarie erano ammesse invece soltanto previa approvazione di una commissione congiunta di priori e di un consiglio

economica, l'ufficiale adotta le medesime modalità di azione anche circa l'attività deliberativa dei consigli: è Luca, ad esempio, insieme al massaro *ser Barigianus*, a nominare personalmente i priori del popolo per i primi due mesi¹²², quando invece il percorso per la nomina dei priori sancito dagli statuti avrebbe previsto un iter diverso e più complesso¹²³.

auctoritatem habente, cfr. ASSISI, *Statuti*, 2, 1, 123: *Item providerunt et ordinaverunt quod omnes et singule expense extraordinarie que obcurrunt in comuni predicto solvi possint et debeant per massarium dicti comunis secundum deliberationem fiendam et que facta fuerit per dominos priores populi dicte civitatis Asisii cum consilio auctoritatem habente, dummodo dictus massarius ante solutionem aliquarum expensarum extraordinariorum predictarum habeat in publicam formam manu cancellarii dicti comunis reformationem et ordinamentum cuius vigore dicta solutio sive solutiones fieri possint*. Il luogotenente Luca dà invece indicazioni direttamente al massaro su cosa debba pagare.

¹²² I priori eletti sono: *Iohannes magistri Mactey* per Porta San Rufino, *Guido Cecce Napoleutii* per Porta Perlici, *Petrus Pucciarelli* per porta San Giacomo, *Nofrius Cagni* per Porta San Francesco e *Angelus Meutii* per porta Santa Chiara. Notaio dei priori è *ser Bonacquistus ser Iohannis*, cfr. ASSISI, *Bollettari*, 3, c. 98v.

¹²³ Iter che passa, tra le altre fasi, per quella delicatissima dell'imbussolazione, che spettava ai priori e a un consiglio ristretto; per l'estrazione dei nomi e infine per la verifica di eventuali incompatibilità dei candidati estratti. Per alcuni esempi di composizione del bussolo cfr. ASSISI, *Riformanze*, 12, cc. 165v-167r; ASSISI, *Riformanze*, 13, cc. 117v, 123v e 144r; ASSISI, *Riformanze*, 14, 222v e 225r; ASSISI, *Riformanze*, 18, cc. 56v-59v. Benché tardi gli Statuti (cfr. ASSISI, *Statuti*, 2, 1, r. 179) prevedevano che la composizione di bussoli per qualsiasi ufficiale o membro delle istituzioni del comune dovesse essere svolta da una speciale commissione guidata dai priori uscenti: *Item statuerunt et ordinaverunt quod penultimus prioratus et consilium secretum qui pro tempore fuerint debeant et possint eligere et imbussualere [così] omnes et singulos infrascriptos dominos priores et officiales, videlicet [...]. Et quod dicti domini priores et consilium secretum teneantur et debeant iurare ad sancta Dei Evangelia corporaliter manu tactis scripturis in manibus cancellarii comunis Asisii facere bonam et idoneam electionem remotis odio, amore, prece, precio et omni humana gratia; et quam putaverint et crediderint magis virilem pro comuni. Qui priores eligendi et quilibet eorum sint etatis viginti annorum adminus oriundi de civitate Asisii, et possideant in bonis stabilibus adminus valorem quinquaginta librarum denariorum prout ipsis dominis prioribus, et consilio videbitur et placebit. In quo quidem bussulo ponantur nomina ipsorum hoc modo scilicet pro quibuslibet duobus mensibus dicti temporis in quadam cartucia, sive cedula. In qua scribantur sex nomina pro quolibet officio prout extitit consuetum, et similiter nomen unius notarii, et fiant tot cedule pro dicto tempore trium annorum quot sufficiant pro tempore supradicto*. Circa le incompatibilità o ineleggibilità dei candidati, cfr. ASSISI, *Statuti*, 2, 1, rr. 44, 45, 53 e 393; ma si veda la casistica offerta più esaurientemente in Lampone 1994-1995, p. 114, e riportata qui di seguito (si segnalano le differenti segnature tra gli Statuti quattrocenteschi, esaminati di prima mano, e le citazioni dal testo di Lampone, basate sulla loro edizione cinquecentesca, cfr. *ivi*, pp. 37-42): «Ex rub. 247/1 (ASSISI, *Statuti*, 2, 1, r. 242, *n.d.r.*) è assolutamente esclusa la nomina di un consanguineo di uno dei Priori ad un qualunque incarico retribuito; ex rub. 403/1 (ASSISI, *Statuti*, 2, 1, r. 397), sono interdetti dai pubblici uffici tutti coloro che abbiano contravvenuto all'obbligo del segreto della *credentia*; ex rub. 408 (ASSISI, *Statuti*, 2, 1, r. 395) non possono accedere